
書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人ウォーターエイドジャパン
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 40,000 40,000

156,945,766 156,945,766

受取助成金 82,202,569 82,202,569
４　事業収益

講演事業収益 534,564
委託事業収益 1,193,900
その他事業収益 2,072,822 3,801,286

５　その他収益
受取利息 87

306,672 306,759
経常収益計 243,296,380

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 17,729,809
法定福利費 2,537,315
福利厚生費 30,250
人件費計 20,297,374

水衛生事業協力費 112,168,871
外注費 70,104,994
コピー印刷費 1,299,536
通信費 2,224,011
荷造運賃 78,238
水道光熱費 127,046
旅費交通費 1,383,542
備品消耗品費 297,193
地代家賃 3,331,721
保険料 25,228
租税公課 1,500
諸会費 202,000
研修費 66,800
支払手数料 9,183,868
支払報酬 194,670
会議費 36,525
その他経費計 200,725,743

221,023,117
２　管理費

(1)人件費
給料手当 1,100,000
法定福利費 331,832
福利厚生費 26,639
人件費計 1,458,471

外注費 1,129,058
コピー印刷費 1,015
通信費 502,390
荷造運賃 250
水道光熱費 7,022
旅費交通費 278,798
備品消耗品費 26,651
地代家賃 197,904
保険料 522,650
租税公課 18,400
諸会費 1,375
研修費 2,000
支払手数料 2,147,859
支払報酬 2,466,750
その他経費計 7,302,122

8,760,593
229,783,710
13,512,670

Ⅲ　経常外費用
１　過年度損益修正損 249,586
経常外費用計 249,586

税引前当期正味財産増減額 13,263,084
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 13,193,084
前期繰越正味財産額 69,867,756

. 　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 83,060,840

当期経常増減額

雑収入

(2)その他経費

事業費計

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

２　受取寄附金
受取寄附金

３　受取助成金

　令和４年度　　活動計算書

　　令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科 目 金 額



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ウォーターエイドジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 89,393,982

未収入金 4,533,931

前払費用 93,500

未収収益 1,000,000

　流　動　資　産　合　計 95,021,413

２　固定資産

(1)有形固定資産

   有形固定資産計 0

(2)無形固定資産

   無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

長期前払費用 132,459

   敷金 1,683,000

   保証金 5,000

   投資その他の資産計 1,820,459

　固　定　資　産　合　計 1,820,459

資　　産　　合　　計 96,841,872

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 12,834,937

預り金 876,095

未払法人税等 70,000

　流　動　負　債　合　計 13,781,032

負　　債　　合　　計 13,781,032

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 69,867,756

 当期正味財産増減額 13,193,084

 正味財産合計 83,060,840

負債及び正味財産合計 96,841,872

令和４年度  貸借対照表

令和５年３月３１日現在

科 目 金 額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ウォーターエイドジャパン

１． 重要な会計方針
　　 計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によって

います。

　 固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定率法で、無形固定資産は定額法で償却しています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

関心喚起のための情報
発信事業

水・衛生問題に関する
アドボカシー・政策提

言

途上国における水衛生事業
および募金活動 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 40,000 40,000
受取寄附金 0 0 14,354,570 14,354,570 142,591,196 156,945,766
受取助成金 0 0 82,202,569 82,202,569 0 82,202,569
事業収益 1,610,464 70,000 2,120,822 3,801,286 0 3,801,286
その他収益 17,000 0 0 17,000 289,759 306,759

経常収益計 1,627,464 70,000 98,677,961 100,375,425 142,920,955 243,296,380
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 3,601,743 925,000 13,203,066 17,729,809 1,100,000 18,829,809
法定福利費 501,754 140,924 1,894,637 2,537,315 331,832 2,869,147
福利厚生費 0 0 30,250 30,250 26,639 56,889
人件費計 4,103,497 1,065,924 15,127,953 20,297,374 1,458,471 21,755,845
その他経費
水衛生事業協力費 0 0 112,168,871 112,168,871 0 112,168,871
外注費 1,227,690 0 68,877,304 70,104,994 1,129,058 71,234,052
コピー印刷費 937,084 1,216 361,236 1,299,536 1,015 1,300,551
通信費 1,762,652 8,675 452,684 2,224,011 502,390 2,726,401
荷造運賃費 4,000 0 74,238 78,238 250 78,488
水道光熱費 34,030 9,075 83,941 127,046 7,022 134,068
旅費交通費 151,389 2,444 1,229,709 1,383,542 278,798 1,662,340
備品消耗品費 75,496 19,080 202,617 297,193 26,651 323,844
地代家賃 892,425 237,980 2,201,316 3,331,721 197,904 3,529,625
保険料 12,824 0 12,404 25,228 522,650 547,878
租税公課 0 0 1,500 1,500 18,400 19,900
諸会費 0 132,000 70,000 202,000 1,375 203,375
研修費 12,000 0 54,800 66,800 2,000 68,800
支払手数料 422,777 63,110 8,697,981 9,183,868 2,147,859 11,331,727
支払報酬 194,670 0 0 194,670 2,466,750 2,661,420
会議費 34,600 0 1,925 36,525 0 36,525
その他経費計 5,761,637 473,580 194,490,526 200,725,743 7,302,122 208,027,865

経常費用計 9,865,134 1,539,504 209,618,479 221,023,117 8,760,593 229,783,710

当期経常増減額 △8,237,670 △1,469,504 △110,940,518 △120,647,692 134,160,362 13,512,670

３． 使途等が制約された寄付金等の内訳
　使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は下記の通りです。
　当法人の正味財産は83,060,840円ですが、そのうち8,918,909円は、下記のように使途が特定されています。
　したがって使途が制約されていない正味財産は74,141,931円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
4,431,468 250,000 3,552,119 1,129,349

0 82,202,569 77,668,638 4,533,931
0 14,354,570 11,098,941 3,255,629

4,431,468 96,807,139 92,319,698 8,918,909

４． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
無形固定資産
投資その他の資産

長期前払費用 0 187,000 54,541 132,459 132,459
敷金 1,683,000 1,683,000 1,683,000
保証金 5,000 5,000 5,000

合計 1,688,000 187,000 54,541 1,820,459 0 1,820,459

５．

　・　事業費と管理費の按分方法

　　令和４年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ４．

科目

 １．

 ２．

 ３．

令和4年度外務省日本NGO連携無償資金協力 翌期に使用予定

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費については従事割合、その他の経費については使用割合
に基づき按分しています。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事
項

（２）

科目

特定寄付金 翌期に使用予定
合計

 ５．

（１）

内容 備考
令和3年度外務省日本NGO連携無償資金協力 翌期に精算後、返還予定



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ウォーターエイドジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

現金 0

新生銀行普通預金 43,802,351

ゆうちょ銀行普通預金 43,186,661

ゆうちょ銀行当座預金 2,404,970

未収入金

ウォーターエイド・ルワンダ 4,533,931

前払費用

本間鋼業㈱　礼金 93,500

未収収益

墨田区水の循環講座実施運営委託 1,000,000

　流　動　資　産　合　計 95,021,413

２　固定資産

(1)有形固定資産

   有形固定資産計 0

(2)無形固定資産

   無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

   敷金長期前払費用

  本間鋼業㈱ 132,459

   敷金

  本間鋼業㈱ 1,683,000

   保証金

 ㈱大阪エルシーセンター 5,000

   投資その他の資産計 1,820,459

　固　定　資　産　合　計 1,820,459

資　　産　　合　　計 96,841,872

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

３月分給料 1,339,264

経費未払分 11,495,673

預り金

源泉所得税 275,432

社会保険料 324,563

住民税 276,100

未払法人税等

令和４年度法人住民税均等割 70,000

　流　動　負　債　合　計 13,781,032

負　　債　　合　　計 13,781,032

正　　味　　財　　産 83,060,840

令和４年度　　財産目録

令和５年３月３１日現在

科 目 金 額


